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Úvod

Problematika multikulturního soužití je v západoevropských a severoamerických

zemích už po několik desetiletí považována za jednu ze závažných společensko-politických

otázek. Svědčí o tom například nedávné rasové nepokoje ve Spojených státech amerických1

nebo problémy spojené s evropskou migrační krizí.2

Nejen v důsledku stále sílící globalizace vznikají multikulturní a kosmopolitní

společenství, v nichž se prolínají vzájemně odlišné tradice a kultury. V souvislosti s tím pak

vyvstávají mnohé otázky. Jak mohou současné demokratické právní státy dostát požadavkům

uznání ze strany menšinových a utlačovaných kulturních pospolitostí? Jak mají demokratické

právní státy integrovat přistěhovalce, kteří se liší svým etnickým původem, kulturou anebo

náboženským vyznáním? Je politická teorie multikulturalismu i v současné době schopna

poskytnout vhodné řešení? Nebo naopak vede multikulturalismus skutečně k fragmentaci

moderních společností, jak namítají někteří jeho kritici?

Diplomová práce si tak klade za cíl přiblížit filosofické základy teorie multikulturalismu

a následně poukázat na její přednosti a případné nedostatky. Z tohoto důvodu se bude náš

výklad koncentrovat výhradně na teoreticko-filosofické rozbory vybraných koncepcí

multikulturalismu. Rozbor multikulturních politik v jednotlivých státech ponecháváme na jinou

příležitost.3

Předkládaná práce se bude primárně opírat o myšlení kanadského filosofa Charlese

Taylora, jehož lze považovat za jednoho z nejvýznamnějších teoretiků multikulturalismu.

Vedle Taylora se zaměříme i na další dva myslitele, jež buď navazují anebo kriticky reagují na

Taylorovy úvahy – německého filosofa Jürgena Habermase a italského politologa Giovanniho

Sartoriho. Ukážeme si, v čem se jejich koncepce vzájemně liší.

Při rozboru Taylorovy teorie multikulturalismu budeme vycházet z jeho významné eseje

Politika uznání (Politics of Recognition, 1992)4 a z příslušné sekundární literatury, a to zejména

1 Ve Spojených státech amerických proběhly v květnu a červnu roku 2020 masivní protesty vyvolané úmrtím

Afroameričana George Floyda, který zemřel poté, co mu bělošský policista klečel na krku. Nepokoje přerostly na

řadě míst v násilné střety mezi demonstranty a ozbrojenými složkami. Multikulturní Amerika je konstrukt, jenž

neexistuje, míní velvyslanec Kmoníček. [online]. iDnes.cz [cit. 06. 08. 2020]. Dostupné z:

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/usa-nepokoje-hynek-kmonicek-rozstrel-donald-trump-multikulturni-

tyglik.A200602_202627_zahranicni_vov.
2 Evropa pohřbívá multi-kulti. Projekt padl, shodli se státníci. [online]. iDnes.cz [cit. 06. 08. 2020]. Dostupné z:

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/evropa-pohrbiva-multi-kulti-projekt-padl-shodli-se-

statnici.A110211_120816_zahranicni_btw.
3 Čtenář nalezne přehled multikulturních politik v USA, Kanadě a Austrálii např. v BARŠA, P., Politická teorie

multikulturalismu, 2. vyd., CDK, Brno 2003. s. 21–64.
4 TAYLOR, C., Politika uznání, in: GUTMANNOVÁ, A. (ed.), Multikulturalismus. Zkoumání politiky uznání,

přel. A. Bakešová, M. Hrubec, J. Velek, Epocha, Praha 2004.
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z komentářů jiných autorů, jež jsou stejně jako Taylorova esej, součástí sborníku nazvaného

Multikulturalismus. Zkoumání politiky uznání (Multiculturalism: Examining the Politics of

Recognition, 1994),5 jehož editorkou je Amy Gutmannová. Současně budeme přihlížet i

k dalším významným Taylorovým textům, které se buď přímo, nebo nepřímo dotýkají otázky

multikulturalismu. Jedná se především o jeho spisy Etika autenticity (The Ethics of Authenticity,

1992)6 a Zdroje jáství: Utváření moderní identity (Sources of the Self: The Making of the

Modern Identity, 1989).7

V případě Habermasova pojetí demokratického multikulturalismu bude ústředním

primárním pramenem jeho komentář k Taylorově eseji nazvaný Boje o uznání v demokratickém

právním státě (Struggles for Recognition in the Democratic Constitutional State, 1993).8

K rozboru Habermasovy koncepce nám poslouží i příslušná sekundární literatura, například

spis českého filosofa a politologa Pavla Barši Politická teorie multikulturalismu (2003)9 či

článek irské filosofky Maeve Cookové Autenticita a autonomie: Taylor, Habermas a politika

uznání (Authenticity and Autonomy: Taylor, Habermas and the Politics of Recognition, 1997).10

Co se týče Sartoriho kritiky teorie multikulturalismu, budeme primárně vycházet z jeho

spisu Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci: Esej o multietnické společnosti

(Pluralismo, multiculturalismo e estranei. Saggio sulla sociéta multietnica, 2000).11

K Sartoriho kritice teorie multikulturalismu bohužel neexistuje mnoho sekundární literatury, ať

už v českém či slovenském jazyce.12

Práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola se bude zabývat teorií

multikulturalismu Charlese Taylora. Ten zakládá svou teorii multikulturalismu na teorii uznání.

Vychází přitom z přesvědčení, že uznání se vyskytuje ve dvou sférách, jimiž jsou intimní a

veřejná sféra. Zatímco uznání v intimní sféře úzce souvisí s utvářením lidské identity, ve

veřejné sféře se rozvíjí vlastní politika rovného uznání. Ve sféře veřejného uznání pak Taylor

5 GUTMANNOVÁ, A. (ed.), Multikulturalismus. Zkoumání politiky uznání, přel. A. Bakešová, M. Hrubec, J.

Velek, Epocha, Praha 2004.
6 TAYLOR, C., Etika autenticity, přel. M. Hrubec, Filosofia, Praha 2001.
7 TAYLOR, C., Sources of the Self: The Making of the Modern Identity, Harvard University Press, Cambridge,

Massachusetts 2001.
8 HABERMAS, J., Boje o uznání v demokratickém právním státě, in: GUTMANNOVÁ, A. (ed.),

Multikulturalismus. Zkoumání politiky uznání, c. d.
9 BARŠA, P., Politická teorie multikulturalismu, c. d.
10 COOKOVÁ, M., Autenticita a autonomie: Taylor, Habermas a politika uznání, in: VELEK, J. (ed.), Etika

autonomie a autenticity, přel. A. Bakešová aj., Filosofia, Praha 1997.
11 SARTORI, G., Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci: Esej o multietnické společnosti, přel. K.

Křížová, Nakladatelství Dokořán, Praha 2011.
12 Jako jeden z příkladů lze uvést recenzi Sartoriho knihy od Lukáše Novotného, která byla publikována

v Sociologickém časopisu. NOVOTNÝ, L., Giovanni Sartori: Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci:

Esej o multietnické společnosti, Sociologický časopis, 2006, Vol. 42, No. 4, s. 824–826.
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rozlišuje dva typy politiky uznání, totiž politiku universalismu a politiku diference. Tato

kapitola se tak nejprve zaměří na dialogické utváření identity člověka a posléze bude rozvíjet

otázku uznání odlišných kulturních identit a pospolitostí, a to v polemice mezi politikou

universalismu a politikou diference.

Obsahem druhé kapitoly bude teorie demokratického multikulturalismu u Jürgena

Habermase, jenž ve své koncepci polemicky navazuje na Taylorovy úvahy. Habermas si stejně

jako Taylor uvědomuje význam rovného uznání v moderních společnostech, jež se vyznačují

kulturní rozmanitostí. Na rozdíl od něj však rozvíjí zakotvení rovného uznání odlišných

kulturních skupin z hlediska individuálních práv. Nedílnou součástí politiky se podle

Habermase stávají i eticko-politické otázky, jež vyjadřují kolektivní identitu národa. Takové

otázky však mohou ve společnosti vyvolat kulturní boje o uznání. Habermas je ovšem

přesvědčen, že tyto boje nevyvolává etická neutralita právního řádu, nýbrž nevyhnutelné etické

zabarvení demokratických právních států. V této souvislosti pak Habermas zdůrazňuje nutnost

uznat členům menšinových kultur rovnoprávnou koexistenci s většinovou kulturou. Kapitola

se tak bude nejprve věnovat Habermasovu zakotvení rovného uznání ve společnosti, a to


[…]


přednost před různými kolektivními cíli. V tomto ohledu však liberalismus podle Taylora

neposkytuje dostatečný prostor pro uznání kolektivních identit. Na rozdíl od zastánců

liberálního individualismu zdůrazňuje přednost politického společenství a jeho kolektivních

cílů před osobní autonomií jednotlivců. Z tohoto důvodu se přiklání k tzv. komunitaristickému

modelu liberalismu, jenž připouští podporu různých kolektivních identit a jejich cílů.

Demokratické právní státy tedy mají podle něj respektovat odlišné kulturní celky a v tomto

smyslu se mohou zasazovat o jejich přežití a rozkvět.

Multikulturní model formulovaný Taylorem následně přejal a dále rozvinul Habermas.

Na rozdíl od něj však odmítá, aby bylo rovné uznání všem členům společnosti zaručováno

určitými kolektivními právy. Naproti tomu navrhuje zakotvení rovného uznání z hlediska

individuálních práv. Habermas formuloval své myšlenky v rámci obecnějších úvah o

demokracii a povaze demokratického právního státu. Výchozím momentem se pro něj stal
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azylový kompromis, který byl ve Spolkové republice přijat v květu 1993. Tento zákon

obsahoval velice restriktivní opatření vůči žadatelům o azyl, jež měla více méně zamezit vstupu

přistěhovalců do země. Habermas se pokusil z filosofického hlediska odpovědět na otázku, zda

lze tento typ politiky normativně ospravedlnit.256 Z kontextu jeho úvah je patrné, že považuje

tento azylový kompromis za normativně neospravedlnitelný.

Zatímco Taylor a Habermas v různých podobách přijímají teorii multikulturalismu,

Sartori tuto teorii kritizuje a důsledně odmítá. Nekritizuje však pouze filosofické základy této

teorie, nýbrž i příslušné imigrační politiky v západoevropských a severoamerických zemích.

V souvislosti s multikulturalismem se obává především toho, že dojde k dezintegraci otevřené

společnosti. Místo multikulturalismu proto navrhuje koncepci pluralismu, kterou zakládá na

vzájemné toleranci. Na rozdíl od Taylora a Habermase, kteří staví své teorie multikulturalismu

na pojmu uznání, se tedy Sartori přiklání ke konceptu tolerance. Ve svých úvahách proto

dochází k závěru, že svobodné a tolerantní Evropy lze dosáhnout i bez multikulturalismu.

Z výkladu poskytnutého předkládanou diplomovou prací můžeme vyvodit, že za jisté

nelze zpochybnit význam teorie multikulturalismu. Tato teorie se bezpochyby vyznačuje

mnohými přednostmi, z nichž lze zmínit už jen samotný důraz na zohledňování kulturních

rozdílů v rámci moderních společností. Zároveň však vykazuje určité nedostatky, jež se

projevují obzvláště tehdy, je-li tato teorie uplatňována jako státní politika konkrétních

demokratických právních států. Zdá se totiž, že multikulturalismus skutečně vede za určitých

podmínek k fragmentaci společnosti na uzavřené kulturní celky, mezi nimiž nedochází

k potřebné interakci a vzájemnému dialogu. Lze tak souhlasit s tvrzením, že multikulturalismus

nelze pojímat jako něco, k čemu by měly jednotlivé státy směřovat nebo čeho by se naopak

měly vyvarovat. Představuje spíše to, co bezprostředně utváří charakter moderních

společností.257 Teorii multikulturalismu tak nelze jednoduše odmítnout, zároveň ji však nelze

bez další kritické reflexe přijmout.

Původním záměrem bylo obohatit diplomovou práci o další dvě samostatné kapitoly.

První z nich měla pojednávat o recepci teorie multikulturalismu u amerického myslitele

Michaela Walzera, zatímco druhá měla nastínit kritiku teorie multikulturalismu vypracovanou

americkým politickým teoretikem Samuelem P. Huntingtonem. Ovšem v průběhu práce

dospěla autorka po konzultaci s vedoucím práce k závěru, že tři vybraní autoři a jejich teorie

jsou pro zpracování tématu diplomové práce dostačující. Omezení počtu kapitol nám umožnilo

důkladněji zpracovat vybrané koncepce multikulturalismu a tím lépe přiblížit jejich základní

256 HABERMAS, J., Boje o uznání v demokratickém právním státě, c. d., s. 147–148, 153.
257 PŘIBÁŇ, J., Jací můžeme být?: Podoby demokracie a identity v multikulturní situaci, c. d., s. 8.

57

stanoviska. Na některé aspekty Huntingtontovy kritiky multikulturalismu jsme poukázali

alespoň v některých pasážích.

Diplomová práce rovněž nepojednala o multikulturních politikách v jednotlivých

státech. Jakkoli je problematika koexistence různých kulturních skupin v konkrétních státech

velice zajímavým tématem, rozbor těchto politik a jejich vzájemná komparace by přesáhla

stanovený rámec zkoumání.

Téma multikulturalismu je pochopitelně možné zkoumat i v souvislosti s dalšími

oblastmi, jimiž jsou například vzdělávání, sociální práce anebo zdravotnictví. Zpracování

těchto perspektiv však rovněž nebylo záměrem práce, a proto byla tato problematika v

diplomové práci vynechána. Je však na místě podotknout, že ke zkoumání problematiky

multikulturalismu v těchto oblastech je nutná znalost teoreticko-filosofických základů této

teorie. Ty nejsou tak samozřejmé, jak by se nezasvěcenému čtenáři mohlo zdát.

Přínos diplomové práce lze spatřovat ve shrnutí a zhodnocení podstatných aspektů teorie

multikulturalismu z hlediska politické filosofie. Práce může být užitečná nejen pro filosofy,

politology, kulturology, historiky, sociology a odborníky a studenty z dalších oborů, nýbrž i

pro laickou veřejnost, která se zajímá o aktuální společensko-politická témata.
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