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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Naplnění celkového záměru: X

2. Metodické a systematické zvládnutí práce X

3. Úvod a závěr X

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky

kladené na diplomovou práci

X

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora dané problematice. X

2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu: X

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

4. Práce s literaturou: X

5. Diplomová práce je filosofickým textem: X

6. Práce vykazuje prvky vlastního přínosu nebo

jedinečnosti zpracování

X

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo

jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

X

2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem X
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3. Terminologické zpracování textu X

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát X

5. Citování X

6. Grafická kritéria X

IV. Použitá literatura ano zčásti ne

1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů X

2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury X

3. práce s cizojazyčnou literaturou X

V. Podrobné zhodnocení práce
Diplomová práce Dominiky Špičákové si klade za cíl „přiblížit filosofické základy teorie

multikulturalismu a následně poukázat na její přednosti a případné nedostatky“

(s. 8). Po úvodním vytyčení cíle práce a stručném nastínění relevantního kontextu

autorka představuje teorie multikulturalismu prostřednictvím referátu tří textů: eseje

Charlese Taylora Politika uznání, na Taylorovův text explicitně navazující eseje

Jürgena Habermase Boje o uznání v demokratickém právním státě, třetím textem je

pak kritika multikulturalismu z pera Giovanniho Sartoriho Pluralismus,
multikulturalismus a přistěhovalci. V závěru práce pak D. Špičáková rekapituluje

výsledky svých zkoumání a přidává krátké zhodnocení multikulturalismu.

Stanovení tématu

D. Špičáková bohužel příliš nerozvádí, proč si zvolila pro přiblížení teorií

multikulturalismu právě uvedené tři texty a ne jiné. Dle mého soudu správně uvádí,

že Charles Taylor je jedním „z nejvýznamnějších teoretiků multikulturalismu“ (s. 8).

Můžeme však podobně charakterizovat i J. Habermase a G. Sartoriho? Proč

v předkládané práci není věnována větší pozornost dalšímu z „nejvýznamnějších

teoretiků multikulturalismu“ Willu Kimplickovi,1 případně dalším významným

postavám teorií multikulturalismu?2 Lze na základě referátů vybraných myslitelů

získat adekvátní obraz o filosofických základech multikulturalismu? A pokud nikoli,

jakou podobu multikulturalismu získáme skrze referáty právě těchto tří myslitelů?

Představení teorie multikulturalismu

Za nejpovedenější část diplomové práce považuji její první a nejdelší kapitolu věnující

se Taylorovi. Dominika Špičáková v této kapitole pečlivě parafrázuje Taylorovu esej o

multikulturalismu a na patřičných místech ukazuje její návaznost na Taylorovy

obecnější úvahy z jeho klíčových spisů. I v této zdařilé kapitole se však objevuje

1 D. Špičáková jeho pozici představí jen velmi stručně v úvodu práce (s. 12–13) a odkáže k ní při

diskusi Habermasovy teorie (s. 40).
2 V závěru práce autorka uvádí, co z původního plánu nakonec není součástí předkládané diplomové

práce, přičemž zmiňuje dvě další vlivné postavy teorií multikulturalismu, M. Walzera a S. Huntingtona

(s. 56–57).
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negativní rys práce D. Špičákové, který je daleko patrnější ve druhé a třetí kapitole

práce. D. Špičáková totiž nemá od textu, jímž se zabývá, patřičný odstup. Práce je

tak spíše parafrází primárního textu nežli jeho interpretací. D. Špičáková představuje

Taylorovy názory na multikulturalismus stránku po stránce v pořadí, v jakém je

Taylor ve své eseji sám uvedl.3 Tradičně pojatá filosofická interpretace by přitom

neměla být vedena posloupností uvedení myšlenek v interpretovaném díle, ale

logikou a posloupností samotné myšlenky/filosofického problému. Filosofická

interpretace by tak měla ukázat vnitřní logiku a vztahy jednotlivých částí vykládaného

problému bez ohledu na to, v jakém pořadí uvádí sám interpretovaný autor jednotlivé

části své myšlenky.

V případě Taylorovy eseje není tento malý odstup D. Špičákové od zkoumaného textu

na první pohled příliš patrný, neboť esej sama je dobře strukturovaná a napsaná

srozumitelně, a tak postupné procházení textu „stránku po stránce“ reprodukuje i

myšlenkovou strukturu díla poměrně věrně. Text J. Habermase, jemuž je věnovaná

druhá kapitola práce, je ve svých teoretických pasážích o poznání méně čtenářsky

vstřícný. Postupné referování tohoto textu v práci D. Špičákové proto příliš nepomáhá

k pochopení složitého textu a ukazuje meze uplatněného přístupu. Velmi patrné je to

v kapitole 2.1. diplomové práce, která referuje Habermasovu kapitolu s názvem

Taylorova „politika uznání“. Habermas v této kapitole kritizuje Taylorovu koncepci

multikulturalismu, a z hlediska sledování teorie multikulturalismu by se tak mělo

jednat o jednu z klíčových kapitol. D. Špičáková tuto kapitolu však referuje na ploše

necelé jedné stránky, a nemůže tak vysvětlit, z jakých důvodů se Habermas staví

k Taylorovi kriticky a jak přesně jeho kritika vypadá.4

Neznám bohužel Sartoriho knihu Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci, a tak

nejsem schopný posoudit věrnost rekapitulace knihy ve třetí kapitole diplomové

práce. Z referátu však působí Sartoriho kritika multikulturalismu dosti ploše a

nezdůvodněně. Sartori kritizuje multikulturalismus za vytváření izolovaných

společenství a viní ho z dezintegrace společnosti, což působí poněkud překvapivě

v kontextu Taylorova důrazu na „prolínání horizontů“ a dialog. Z referátu se také zdá,

že Sartori nerozlišuje mezi Taylorovým předpokladem rovné hodnoty kultur a

přisuzováním rovné hodnoty všem kulturám (s. 49), na tuto rozlišnost však Taylor

klade velký důraz. Opakovaně jsem si proto kladl otázku, proč zařadila D. Špičáková

do své diplomové práce právě tuto kritiku multikulturalismu.

Kritika teorie multikulturalismu

D. Špičáková si opakovaně klade za cíl nejen představit teorie multikulturalismu, ale

i je kriticky zhodnotit (anotace, s. 8, 55). Zatímco v rámci představení teorie

multikulturalismu má sice práce D. Špičákové určité nedostatky, na které jsem

poukázal výše, díky poměrně zdařilé kapitole o Taylorovi se však jedná na poměry

diplomové práce o uspokojivý text, kritické zhodnocení teorie multikulturalismu je

3 Jak je patrné i z pohledu do poznámek pod čarou, kde až na malé výjimky tvoří odkazy na stránky

Taylorovy eseje téměř rovnoměrně stoupající číselnou řadu.
4 Přibližně stejný prostor věnuje i např. následující podobně rozsáhlé Habermasově kapitole, která ale

z hlediska významu pro celkový cíl práce nemá zdaleka takovou důležitost.
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značně neuspokojivé. D. Špičáková se kritickému zhodnocení věnuje velmi okrajově

v několika málo stručných pasážích. Při kritice neformuluje své stanovisko příliš jasně

a své postoje nezakládá na zevrubnější argumentaci proti kritizovaným teoriím, ale

v lepším případě se spokojí se stručným referátem cizích polemik. Na s. 35 autorka

uvádí, že Taylor „neposkytuje jednoznačné stanovisko, jak v moderní společnosti

zajistit rovné uznání všem kulturním identitám a pospolitostem.“ Nevyjasní však, zda

a případně proč by toto měl být problém, neboť Taylor nechce zajistit všem kulturám

rovné uznání, chce zajistit předpoklad rovné hodnoty, který ale musí být následně

podroben konkrétnímu zkoumání dané kultury. Na s. 44 autorka tvrdí, že

Habermasova koncepce multikulturalismu „je v jisté míře omezená. Vylučuje totiž

uznání takových kulturních skupin, jež nepřijímají prioritu ideálu individuální

autonomie.“ Nejsem si jistý, že Habermas zmiňovanou pozici zastává, a od kritického

zhodnocení bych očekával, že autorka zaujme stanovisko k tomu, zda toto „omezení“

je třeba nějak překonat a případně proč. V samotném závěru práce autorka oceňuje

multikulturalismus za „zohledňování kulturních rozdílů“, zároveň ho však kritizuje za

„fragmentaci společnosti na uzavřené kulturní celky“, čímž přebírá Sartoriho

stanovisko (s. 56). Toto přebrané stanovisko však nepodrobí žádné diskusi: jak se

tato Sartoriho kritika vyrovnává s Taylorovou koncepcí prolínání horizontů a důrazem

na dialog?

Forma

Práce je psaná kultivovaným jazykem s minimem chyb a překlepů a po této stránce

tak více než splňuje nároky na diplomovou práci.5

VI. Celkové hodnocení:
Vzhledem ke zvládnuté kapitole o Ch. Taylorovi doporučuji práci k obhajobě.

Vzhledem k nejasnému výběru referovaných pozic, nedostatečnému odstupu od

referovaných textů a neuspokojivé podobě kritického zhodnocení navrhuji práci

hodnotit jako velmi dobrou či dobrou podle průběhu obhajoby.

VII. Otázky k obhajobě:
1. V rekapitulaci Taylorovy eseje zmiňuje D. Špičáková „splynutí hodnotových

horizontů“ (s. 33). Domnívám se, že jde o jeden z klíčových prvků Taylorovy

koncepce multikulturalismu. V diplomové práci není tento pojem dále vysvětlen, a

požádal bych proto autorku u obhajoby, aby tento pojem blíže vysvětlila.

2. Podle Taylora je třeba v konkrétních situacích zvažovat, jestli dát přednost

individuálním právům nebo kolektivním potřebám. D. Špičáková se v této

souvislosti ptá, „kdy a za jakých okolností máme zvolit jeden či druhý model,“

avšak sama ani nenaznačuje odpověď na tuto případnou otázku. Kdy a za jakých

okolností se máme přiklonit k jednomu či druhému?

5 Velmi řídké chyby: pozn. č. 198 „Německo, jenž“; s. 55 „se proto zaměřují více konkrétní problémy“.

Rousseauův citát uvedený v pozn. 51 je zřejmě přebrán z českého vydání Taylorovy eseje, ale není na to

odkázáno. Upřímně mne pobavila pozn. č. 206, která je ale výjimkou z jinak poměrně kvalitně zpracovaného

poznámkového aparátu.

5

3. Habermasova kritika Taylora je založená na tvrzení, že uznání kulturních rozdílů je

vlastní důslednému uskutečňování individuálních práv. K uznání kulturních

diferencí tak podle Habermase není třeba pojem kolektivních identit, který

konkuruje subjektivním svobodám. Mohla by D. Špičákova tuto pozici blíže

vysvětlit a posoudit, zda je nosná?

V Pardubicích dne 2. 9. 2020 Ondřej Krása